
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 

Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Câmpus Porto Alegre 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 

Ano V – Extraordinário Nº 10 – JULHO/2015 
 Publicado em 28 de julho de 2015. 

 

 

Comissão responsável pela elaboração, impressão, publicação e distribuição: 

Cristine Stella Thomas 

Luciele Daiana Wilhelm  

 

http://www.poa.ifrs.edu.br/


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 

Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 

 
Ano V - Boletim de Serviço Extraordinário Nº 10 – JULHO/2015  Publicado em 28 de julho de 2015. 

 

 
 

 

 

Renato Janine Ribeiro 

Ministro da Educação 

Marcelo Machado Flores 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 

 

Cláudia Schiedeck Soares de Souza 

Reitora 

Giovani Silveira Petiz 

Pró-reitor de Administração 

Osvaldo Casares Pinto 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional 

Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino 

Viviane Silva Ramos 

Pró-reitora de Extensão 

Julio Xandro Heck 

Pró-reitor de Pesquisa e Inovação 

 

Paulo Roberto Sangoi 

Diretor-Geral do Câmpus Porto Alegre 

Ademir Gautério Troina Junior  

Diretor de Administração e Planejamento 

Cláudio Vinicius da Silva Farias 

Diretor de Desenvolvimento Institucional 

Josiane Carolina Soares Ramos do Amaral 

Diretora de Ensino  

Cibele Schwanke 

Diretora de Extensão 

Maria Cristina Caminha de Castilhos França 

Diretora de Pesquisa e Inovação 

Bianca Smith Pilla 

Diretora de Gestão de Pessoas 

César Germando Eltz  

Diretor de Tecnologia da Informação 

 

 

 

 

http://www.poa.ifrs.edu.br/


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 

Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 

 
Ano V - Boletim de Serviço Extraordinário Nº 10 – JULHO/2015  Publicado em 28 de julho de 2015. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

Portarias .................................................................................................................................... 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.poa.ifrs.edu.br/


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 

Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 

 
Ano V - Boletim de Serviço Extraordinário Nº 10 – JULHO/2015  Publicado em 28 de julho de 2015. 

 

 

PORTARIAS 

 

 

 

PORTARIA Nº 221, DE 28 DE JULHO DE 2015. 

Processo Administrativo Disciplinar nº 23419.000825.2014-21 

 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, Câmpus Porto Alegre, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 

disposto no art. 141 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do processo 

nº 23419.000825.2014-21, RESOLVE: 

  

Aplicar a penalidade de SUSPENSÃO por 15 (quinze) dias CONVERTIDA EM 

MULTA, na base de 50% (cinquenta por cento) por dia de remuneração, a contar da ciência 

da presente Portaria, ao servidor FLADEMIR ROBERTO WILLIGES, Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Câmpus Porto Alegre IFRS, matrícula SIAPE nº 

1178079, ficando o servidor obrigado a permanecer em serviço, nos termos do art. 127, II c/c 

art. 130, § 2° da Lei 8.112/90. 

 

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

 

Ademir Gautério Troina Júnior 

Diretor-Geral em exercício 

IFRS – Câmpus Porto Alegre 

Portaria 214/2015 

 

 

PORTARIA Nº 222, DE 28 DE JULHO DE 2015. 

Processo Administrativo Disciplinar nº 23419.000826.2014-76 

 

O Diretor Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, Câmpus Porto Alegre, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 

disposto no art. 141 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do processo 

nº 23419.000826.2014-76, RESOLVE: 

  

Aplicar a penalidade de SUSPENSÃO por 15 (quinze) dias CONVERTIDA EM 

MULTA, na base de 50% (cinquenta por cento) por dia de remuneração, a contar da ciência 

da presente Portaria, ao servidor Jéferson de Araújo Funchal, Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, lotado no Câmpus Porto Alegre IFRS, matrícula SIAPE nº 1796645, 

http://www.poa.ifrs.edu.br/


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 

Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 

 
Ano V - Boletim de Serviço Extraordinário Nº 10 – JULHO/2015  Publicado em 28 de julho de 2015. 

ficando o servidor obrigado a permanecer em serviço, nos termos do art. 127, II c/c art. 130, § 

2° da Lei 8.112/90. 

 

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

 

Ademir Gautério Troina Júnior 

Diretor Geral em exercício 

IFRS –Campus Porto Alegre 

Portaria 214/2015 

 

 

http://www.poa.ifrs.edu.br/

